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ИНФОРМАЦИЯ
о результатах проверки эффективности использования  государственных ресурсов, направленных на реализацию мероприятий по водоснабжению  населённых пунктов в условиях программ: ФЦП «Социальное развитие села до 2012 года» и ОЦП «Обеспечение населения Ульяновской области доброкачественной  питьевой  водой  на  2007-2010 годы» в 2009 году и за  9 месяцев 2010 года
Предмет контрольного мероприятия: средства федерального и областного бюджета, выделенные на мероприятия по водоснабжению населённых пунктов в  рамках  ОЦП и ФЦП.

Объекты контрольного мероприятия: МО «Старомайнский район», МО «Сенгилеевский район», МО «Карсунский район», МО «Сурский район», МО «Мелекесский район», МО «Урайкинское сельское поселение», МО «Чеботаевское сельское поселение», МО «Вальдиватское сельское поселение», МО «Старосахчинское сельское поселение», МО «Елаурское сельское поселение», МО «Сенгилеевское городское поселение», МО «Силикатненское городское поселение», МО «Тушнинское сельское поселение», МО «Мулловское городское поселение», МО «Тиинское сельское поселение», МО «Лебяжинское сельское поселение», МО «Рязановское сельское поселение», МО «Николочеремшанское сельское поселение», ООО «Водострой», ООО «Гидросервис-2000», ООО  «РемКапСтройСервис», ЗАО«Стройизыскания», ООО«СенгилейСтрой-заказчик», МУП «Елаурское», ООО «АВЕ-проект», ООО «Салтон», ООО «Энергоспецстрой», ООО «Мираж»; ООО «Специализированный строительно-монтажный поезд по водоснабжению «Водрем-90», ЗАО «Строительное управление Ульяновского речного порта», ООО «Водстрой», ООО «Строймонтаж».
Финансирование по данным программам за 2009 год  и 9 месяцев 2010 года составило 126840,4 тыс. рублей, из них  проверкой охвачено 64446,9 тыс. рублей, или 50,8 процентов.

Общая сумма установленных нарушений: 3280,2 тыс. рублей, в том числе:

- неправомерно использовано – 1000,1 тыс. рублей, из них 872,7  тыс. рублей подлежит возврату в бюджет;

- неэффективно использовано –   2280,1 тыс. рублей;

   В ходе проверки выявлены следующие нарушения:

I. МО «Старомайнский район».

 Общая сумма нарушений составила  25,3 тыс. рублей (неправомерно использованные средства, подлежащие возврату в областной бюджет).

1. В пункте 4.98 МДС 81-35.2004 (Методика определения стоимости строительной   продукции   на   территории  РФ   принята и  введена  в  действие  с 09 марта 2004 года постановлением Госстроя России от 05.03.2004 № 15/1) предусмотрено, что при составлении смет на дополнительные работы, выявленные в процессе строительства (ремонта), резерв средств на непредвиденные работы и затраты не учитывается. В нарушении данного пункта в акте выполненных работ (формы КС-2) №5 от 10.12.2009, составленном по дополнительной смете, неправомерно предусмотрен резерв в сумме 8,5 тыс. рублей. Неправомерно оплаченные средства в сумме 8,5 тыс. рублей  подлежат  возврату в бюджет.

2. В сборнике сметных норм дополнительных затрат при производстве строительно-монтажных работ в зимнее время  (принят в 2001 году#S) определено, что  «снегоборьба - работы по ликвидации снежных заносов, вызванных стихийными явлениями (метель, буран, пурга). Расчёты заказчика с подрядной организацией при производстве работ по снегоборьбе, производятся после подтверждения справками гидрометеорологической службы». Справок гидрометеорологической службы  о том, что на территории района в июле 2009 года бушевали метели, пурга, бураны, представлено не было. Неправомерно оплачены подрядчику средства на снегоборьбу в июле в сумме 9,2 тыс. рублей. Данная сумма подлежит  возврату в бюджет.

3. При проведении работ по восстановлению артезианских скважин  в пос. Восход, в р.п. Старая Майна, в с.Аристовка и в с. Лесное Никольское при применении федеральных расценок не применён коэффициент перевода (понижающий) к территориальным единичным расценкам.
Переплаченные средства в сумме 7,6 тыс. рублей подлежат возврату в бюджет.

II. МО «Cенгилеевский район».

В п. 4.1. ст. 9 Федерального закона №94-ФЗ и ст. 743 ГК РФ  определено, что «подрядчик обязан осуществлять строительство и связанные с ним работы в соответствии с технической документацией, определяющей объём, содержание работ и другие, предъявляемые к ним требования, а также со сметой, определяющей цену работ». 

В нарушение данного пункта увеличены объёмы и виды работ на сумму 99,2 тыс. рублей (данная сумма использована неэффективно).

III. МО «Карсунский район».

Общая сумма нарушений составила  477,7 тыс. рублей, из них 350,3 тыс. рублей подлежит возврату в  областной бюджет. 

1. С 1 января 2010 года не допускается в ходе исполнения  контракта изменение на 10 процентов объёмов работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства (п. 10 ст. 65 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»). В нарушение данного пункта неправомерно произведены и оплачены работы в сумме 99,0 тыс. рублей.

2. В п. 4.1. ст. 9 Федерального закона №94-ФЗ и ст. 743 ГК РФ  определено, что «подрядчик обязан осуществлять строительство и связанные с ним работы в соответствии с технической документацией, определяющей объём, содержание работ и другие, предъявляемые к ним требования, и со сметой, определяющей цену работ». В нарушение данного пункта неправомерно увеличены объёмы  работ,  стоимость работ и материалов на сумму 132,7 тыс. рублей. 

Переплаченные средства в размере 132,7 тыс. рублей подлежат возврату в бюджет.

3. По проекту «Водопровод в селе Вальдиватское Карсунского района Ульяновской области» произошло увеличение объёмов земляных работ по сравнению с проектом, которое должно покрываться резервом средств на непредвиденные работы и затраты, предусмотренным в проекте. Средства в сумме 28,4 тыс. рублей использованы неправомерно.

4. На момент проверки были неправомерно приняты к оплате акты за невыполненные работы на 217,6 тыс. рублей.  Эта сумма подлежат возврату в бюджет.
IV. МО «Сурский район».

Общая сумма неправомерно использованных средств составила  497,1 тыс. рублей, которые подлежат возврату в бюджет, в том числе неправомерно предусмотрены средства на снегоборьбу в июле-сентябре 2009г.

V. МО «Мелекесский район».
Общая сумма неэффективно использованных средств составила  2180,9 тыс. рублей.

При выполнении работ по проекту «Реконструкция водопроводных сетей в с. Старая Сахча Мелекесского района Ульяновской области» в 2009-2010 годах было заключено три муниципальных контракта. Основные сметы данного проекта «Водопроводные сети с сооружениями» и «Водонапорная стальная башня (Рожновского) с баком ёмкостью 50 куб. м., высотой ствола 15м» фактические объёмы работ, выполненные подрядными организациями, превысили объёмы работ, предусмотренные проектом. 

Завышение объёмов работ привело к неэффективному использованию средств в сумме 2180,9 тыс. рублей.
Предложения Счётной палаты Ульяновской области:

По итогам проведённой проверки рекомендовать Главам муниципальных образований:

- принять меры к возмещению в областной бюджет неправомерно использованных средств («Старомайнский район» - 25,3 тыс. рублей;  «Карсунский район» - 350,3 тыс. рублей; «Сурский район» - 497,1 тыс. рублей); 

- разработать план мероприятий по устранению нарушений, отмеченных в актах проверки;

- определить нормативным актом лиц, ответственных за подготовку к подписанию актов сдачи строительных и ремонтных работ (ф.КС-2);
- принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, допустившим нарушения, отражённые в актах проверки. 
